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Orientering om midlertidigt ophør af forpagtningsaftaler med 

afgræsning på Forsvarsministeriets arealer og behov for berigti-

gelse af FOU alm. del spørgsmål 44 

 

Kære medlemmer af Forsvarsudvalget 

 

Jeg har i dag truffet beslutning om midlertidigt at ophæve alle forpagt-

ningsaftaler med afgræsning på Forsvarsministeriets arealer. Det drejer 

sig i alt om 19 aftaler. 

 

Det skyldes, at Fødevarestyrelsen over for Forsvarsministeriets Ejen-

domsstyrelse har præciseret, at man som udlejer af arealer til græs-

ning har et ansvar som foderproducent.  

 

Sagen har været drøftet telefonisk mellem mit departement og Ejen-

domsstyrelsen i torsdags, og fredag blev der afholdt et møde om sagen 

med relevante chefer fra Ejendomsstyrelsen. 

 

Det har hidtil ifølge Ejendomsstyrelsen været fortolkningen, at ansvaret 

som foderproducent lå ved forpagteren (landmanden) af de udlejede 

arealer. 

 

Jeg er her til morgen blevet præsenteret for den nye fortolkning af an-

svaret som udlejer og har på den baggrund truffet beslutning om mid-

lertidigt at ophæve alle forpagtningsaftaler med afgræsning på Forsvars-

ministeriets arealer ud fra et forsigtighedsprincip. 

 

Det samme forsigtighedsprincip lå til grund for beslutningen om ikke at 

forny forpagtningsaftalen på Kulsbjerg Øvelsesplads. 

 

Jeg noterer mig, at Miljøministeriet som følge af den nye præcisering af 

udlejers ansvar ligeledes har truffet beslutning om midlertidigt at annul-

lere Naturstyrelsens forpagtningsaftaler. 

 

Jeg ønsker samtidig med dette brev at gøre opmærksom på behovet for 

berigtigelse af mit tidligere svar til Folketinget på FOU alm. del spørgsmål 

44, hvoraf det bl.a. fremgår af mit citatsvar, at:  

 

”Forpagteren på Kulsbjerg Øvelsesplads har som dyreholder ansvaret 

for korrekt håndtering af dyrene i henhold til Fødevareforordningen, jf. 

”Regler for brug af et forurenet areal til produktion af foder og fødeva-

rer” fra Fødevarestyrelsen af 2. september 2020. …..] 

 

Jeg vil snarest oversende en ny besvarelse af spørgsmålet. 

Offentligt
FOU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 71

Forsvarsudvalget 2022-23 (2. samling)



  

 

 

 

 

Sagsnr.: 2023/003411 

Dok.nr.: 538250 

 

Side 2 af 2 

 

 

Afslutningsvist kan jeg oplyse, at Rigsrevisionen i dag har sendt en be-

retning til Statsrevisionerne om netop Forsvarsministeriets håndtering 

af PFAS i perioden 2007-2021. Der er tale om en kritisk beretning og 

en kritik, som jeg selvsagt tager meget alvorligt.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen 

 

 

 

 


